
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



あ い さ つ 
 

本庄市は、江戸時代の盲目の国学者塙保己一生誕の地であります。 
本市の教育大綱では、保己一の遺した言葉から基本理念を「世のた

め、後のための教育」としております。本庄市教育委員会では、教育

大綱の実現に向け、様々な社会情勢の変化へ的確に対応するととも

に、引き続き各施策を着実に推進してまいります。 
さて、今年度の主要な取組でございますが、学校教育では「信頼と

魅力の学校づくり」を目標に「確かな学力と自立する力」「豊かな心と

健やかな体」の育成に取り組んでまいります。ＧＩＧＡスクール構想に基づき、昨年度に整

備が完了しました１人１台端末を活用し、全ての児童生徒の可能性を引き出す個別最適な学

びと協働的な学びの実現のための施策を進めてまいります。 
生涯学習では「市民総合大学」を開催することで、自発的な生涯学習への参加を促すとと

もに地域の人材育成に努めてまいります。また、令和３年は塙保己一没後２００周年であり、

記念事業の推進、総検校塙保己一先生遺徳顕彰会への支援を行うとともに、公民館等を利用

した子どもたちの学習等の支援事業を推進してまいります。 
文化財の保護と活用では、開館２年目となる「本庄早稲田の杜ミュージアム」を中核とし、

地域の歴史や文化財について市民の理解を促すとともに、市内外に情報を積極的に発信して

まいります。 
生涯スポーツ・レクリエーションでは「スポレクフェスタ」や各種教室・大会等の開催など

スポーツ・レクリエーションに親しむ環境を整え「市民一人１スポーツ」の実現を図ります。 
図書館では、蔵書の充実と各種サービスの向上を図り、本館においては木曜・金曜日の開

館時間延長をはじめ、利用促進に努めてまいります。また、家庭や地域、学校と連携し、子ど

もたちの読書活動の支援を推進してまいります。 
教育委員会では、今年度も新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、感染防止策を適切

に実施し、安全を確保した上で学びを保障する体制を整えてまいります。 
今後とも市民の皆様をはじめ、関係各位のご理解のもとに本庄市の将来を展望した教育行

政を推進してまいりますので、一層のご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

令和３年７月 
本庄市教育委員会教育長  勝 山  勉    




